1

证券代码：002024                证券简称：苏宁易购              公告编号：2019-025

苏宁易购集团股份有限公司

关于使用闲置募集资金购买理财产品的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

为充分提升募集资金使用效率，提高募集资金收益水平，加强募集资金现金

管理，公司第六届董事会第三十八次会议审议通过《关于使用闲置募集资金购买

理财产品的议案》，同意公司在满足 2015 年非公开发行股票募投项目建设进度和

日常资金需求的情况下，公司使用不超过 100 亿元（含）闲置募集资金（含募集

资金产生的利息）购买商业银行及其以外的其他金融机构发行的保本型理财产品，

该事项尚需提交公司 2018 年年度股东大会审议。现将具体事项公告如下：

一、2015 年非公开发行股票募集资金基本情况

根据中国证券监督管理委员会签发的证监许可[2016]418 号《关于核准苏宁

云商集团股份有限公司非公开发行股票的批复》，本公司于 2016 年 5 月 20 日向

特定对象非公开发行人民币普通股（A 股）1,926,996,505 股，每股面值人民币

1.00 元，每股发行认购价格为人民币 15.17 元，扣除发行费用及相关税费后募集

资金净额为人民币 2,908,530.94 万元。上述资金已于 2016 年 5 月 20 日到位，普

华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）予以验证并于 2016 年 5 月 21 日出具

普华永道中天验字(2016)第 573 号验资报告。

二、2015 年非公开发行股票募集资金存放与使用情况

1、募集资金存放情况

自 2016 年 5 月向特定投资者非公开发行股票的募集资金到位后，公司将募

集资金分别存放于中国工商银行股份有限公司南京市汉府支行、中国建设银行股

份有限公司南京徐庄软件园支行、中国银行股份有限公司南京鼓楼支行、中国农

业银行股份有限公司南京洪武路支行、中国光大银行股份有限公司南京分行营业

部、交通银行股份有限公司南京鼓楼支行、华夏银行股份有限公司南京分行营业

部、上海浦东发展银行股份有限公司南京分行城北支行、兴业银行股份有限公司

2

南京中央路支行、中国民生银行股份有限公司南京分行新街口支行、广发银行股

份有限公司南京分行玄武支行、徽商银行股份有限公司南京分行营业部、江苏银

行股份有限公司南京城西支行共十三家银行，公司、保荐机构、银行就募集资金

账户签署了《募集资金三方监管协议》。此外经第六届董事会第十七次会议审议

通过《关于设立募集资金专项账户的议案》，公司及保荐机构招商证券股份有限

公司与中信银行南京龙江支行签订了《募集资金三方监管协议》。

为加强募集资金管理，2015 年非公开发行股票募集资金项目之补充金融公

司资本金项目、补充易付宝公司资本金项目通过公司向子公司实施增资后，子公

司开设募集资金账户进行专项管理。重庆苏宁小额贷款有限公司（以下简称“苏

宁小贷公司”）将募集资金分别存放于上海浦东发展银行股份有限公司南京分行

城北支行、平安银行股份有限公司南京新街口支行、广发银行股份有限公司南京

玄武支行；苏宁商业保理有限公司（以下简称“苏宁保理公司”）将募集资金存放

于招商银行股份有限公司南京分行城西支行、中信银行股份有限公司南京城中支

行、兴业银行股份有限公司天津分行营业部、兴业银行股份有限公司南京中央路

支行。苏宁小贷公司和苏宁保理公司由于募集资金使用完毕，募集资金账户完成

销户。

南京苏宁易付宝网络科技有限公司（以下简称“苏宁易付宝公司”）募集资金

分别存放于中国农业银行股份有限公司南京洪武路支行、中国银行股份有限公司

南京鼓楼支行、中国建设银行股份有限公司南京徐庄软件园支行。此外，第六届

董事会第十次会议审议通过，苏宁易付宝公司在江苏苏宁银行股份有限公司营业

部、兴业银行股份有限公司天津分行营业部、大连银行股份有限公司天津和平支

行、哈尔滨银行股份有限公司天津西青支行、江西银行股份有限公司苏州分行、

郑州银行股份有限公司金城支行设立账户作为募集资金专项账户。

（1）募集资金专户存放情况

截至 2019 年 2 月 28 日，公司募集资金账户余额（含定期存款账户余额）为

549,154.0 万元，其中募集资金余额 478,721.4 万元，利息收入 70,432.6 万元，具

体情况如下：

3

单位：万元

开户银行 银行账号
2019 年 2 月 28 日

募集资金余额 利息收入 合计

募集

资金

专户

华夏银行股份有限公司南

京分行营业部

10350000001

427261
127,894.5 63,703.7 191,598.2

兴业银行股份有限公司南

京中央路支行

40947010010

0276014
19,639.0 778.5 20,417.5

中国工商银行股份有限公

司南京市汉府支行

43010158191

00330413
19,636.0 371.0 20,007.0

徽商银行股份有限公司南

京分行营业部

29101010210

01180039
14,341.3 156.0 14,497.3

上海浦东发展银行股份有

限公司南京分行城北支行

93100154700

000262
6.5 143.6 150.1

中国银行股份有限公司南

京鼓楼支行

53396871621

9
- 93.9 93.9

中信银行南京龙江支行 81105010141

01068852
- 83.1 83.1

广发银行股份有限公司南

京分行玄武支行

95508800287

79000190
- 49.3 49.3

中国光大银行股份有限公

司南京分行营业部

76490188001

142834
- 34.4 34.4

江苏银行股份有限公司南

京城西支行

31050188000

087438
- 6.0 6.0

交通银行股份有限公司南

京鼓楼支行

32000662101

8180002000
- 5.4 5.4

中国农业银行股份有限公

司南京洪武路支行

10240104001

4950
- 4.6 4.6

中国民生银行股份有限公

司南京分行新街口支行

697511246 - 3.9 3.9

中国建设银行股份有限公

司南京徐庄软件园支行

32050188170

000000136
- 3.3 3.3

定期

存款

账户

中国光大银行股份有限

公司南京分行营业部

76490181001

929676
51,200.0 - 51,200.0

华夏银行股份有限公司

南京分行营业部

10350000002

112589
39,000.0 - 39,000.0

华夏银行股份有限公司

南京分行营业部

10350000002

106245
62,000.0 - 62,000.0

华夏银行股份有限公司

南京分行营业部

10350000002

112578
30,000.0 - 30,000.0

华夏银行股份有限公司

南京分行营业部

10350000002

109199
30,000.0 - 30,000.0

通知

存款

账户

徽商银行股份有限公司南

京分行营业部

52120042366

1000013
85,004.1 4,995.9 90,000.0

合计 478,721.4 70,432.6 549,154.0

4

此外，截至 2019 年 2 月 28 日，子公司苏宁易付宝公司募集资金账户余额（含

利息收入）20,357.9 万元，其中募集资金余额 17,365.1 万元，利息收入 2,992.8

万元，具体情况如下：

单位：万元

开户银行 银行账号
2019 年 2 月 28 日

募集资金余额 利息收入 合计

子公

司募

集资

金专

户

郑州银行股份有限公司

金城支行

93801880151689

301
11,903.1 207.7 12,110.8

兴业银行股份有限公司

天津分行营业部

44127010010049

8471
1.0 - 1.0

中国建设银行股份有限

公司南京徐庄软件园支

行

32050188170000

000147
- 52.4 52.4

大连银行股份有限公司

天津和平支行

14720520900072

8
- 185.3 185.3

中国农业银行股份有限

公司南京洪武路支行

10240104001509

8
- 4.9 4.9

江西银行股份有限公司

苏州分行

51290026110006

6
- 2.6 2.6

江苏苏宁银行股份有限

公司营业部

18801010010003

2770
- 0.8 0.8

中国银行股份有限公司

南京鼓楼支行

475468842283 - 0.1 0.1

定期

存款

账户

郑州银行股份有限公司

金城支行

93801860120000

514-00004

5,461.0 2,539.0 8,000.0

合计 17,365.1 2,992.8 20,357.9

（2）募集资金理财情况

第六届董事会第十七次会议审议通过、2017 年年度股东大会决议通过《关

于使用闲置募集资金购买理财产品的议案》，同意公司在满足最近十二个月内募

集资金项目建设进度需求下，公司使用不超过 120 亿元（含）募集资金购买商业

银行等金融机构发行的保本型理财产品。在该投资理财额度内，资金可以在一年

内滚动进行使用，即任一时点公司使用募集资金购买商业银行等金融机构发行的

保本型理财产品的余额不超过 120 亿元（含）。

截至 2019 年 2 月 28 日，公司募集资金账户理财余额为 586,000.0 万元，其

中募集资金 522,839.4 万元，利息收入 63,160.6 万元，理财明细如下：

5

单位：万元

募集资金开户行
2019 年 2 月 28 日

募集资金 利息收入

中信银行南京龙江支行 286,344.4 13,655.6

华夏银行股份有限公司南京分行营业部 50,000.0 -

兴业银行股份有限公司南京中央路支行 49,000.0 1,000.0

中国光大银行股份有限公司南京分行营业部 42,635.9 42,364.1

中国民生银行股份有限公司南京分行新街口支行 41,300.8 3,699.2

上海浦东发展银行股份有限公司南京分行城北支行 33,518.4 1,481.6

广发银行股份有限公司南京分行玄武支行 20,000.0 -

中国农业银行股份有限公司南京洪武路支行 39.9 460.1

江苏银行股份有限公司南京城西支行 - 500.0

 522,839.4 63,160.6

截至 2019 年 2 月 28 日，子公司苏宁易付宝公司募集资金账户理财余额为

16,000.0 万元，其中募集资金 14,558.2 万元，利息收入 1,441.8 万元，理财明细

如下：

单位：万元

募集资金开户行
2018 年 2 月 28 日

募集资金 利息收入

大连银行股份有限公司天津和平支行 14,558.2 1,441.8

2、募集资金使用情况

单位：万元

项目
募集资金承诺

投资总额

调整后投资

总额（注）

截至 2019 年

2 月 28 日募

集资金投入

额

截至 2019 年 2

月 28 日募投项

目募集资金余

额

自动化拣选中心项目 250,512.0 93,512.0 93,434.9 77.1

区域配送中心建设项目 272,833.3 112,833.3 110,485.6 2,347.7

物流运营业务发展项目 350,000.0 324,209.6 103,049.6 221,160.0

新增区域配送中心建设

项目
- 195,000.0 132,100.1 62,899.9

物流运输业务发展项目 - 122,000.0 3,831.0 118,169.0

租赁店项目 500,000.0 500,000.0 64,080.2 435,919.8

改造店项目 121,410.0 121,410.0 23,617.3 97,792.7

购置店项目 300,000.0 24,151.0 5,500.0 18,651.0

苏宁易购云店品牌推广

项目
84,750.1 84,750.1 84,750.1 -

收购天天快递股权项目 - 275,849.0 275,849.0 -

补充金融公司资本金项

目
250,000.0 250,000.0 250,000.0 -

6

项目
募集资金承诺

投资总额

调整后投资

总额（注）

截至 2019 年

2 月 28 日募

集资金投入

额

截至 2019 年 2

月 28 日募投项

目募集资金余

额

补充易付宝资本金项目 85,000.0 85,000.0 85,000.0 -

云计算项目 110,057.4 110,057.4 71,658.0 38,399.4

大数据项目 49,102.3 49,102.3 46,987.2 2,115.1

智能家居项目 10,656.2 10,656.2 6,620.1 4,036.1

偿还银行贷款 250,000.0 250,000.0 250,000.0 -

补充流动资金 300,000.0 300,000.0 300,000.0 -

合计 2,934,321.3 2,908,530.9 1,906,963.1 1,001,567.8

截至 2019 年 2 月 28 日支付银行手续费  7.04

截至 2019 年 2 月 28 日募集资金累计投入合计  1,906,970.14

部分合计数在尾数上可能因四舍五入存在差异。

注 1：由于公司实际募集资金净额少于 2015 年非公开发行股票方案中计划

使用募集资金金额，根据公司 2015 年第三次临时股东大会决议，若本次发行实

际募集资金净额（扣除发行费后）少于本次募投项目拟投入募集资金总额，公司

将根据实际募集资金净额，按照项目的轻重缓急等情况，调整并最终决定募集资

金的具体投资项目、优先顺序及各项目的具体投资金额，募集资金不足部分由公

司以自有资金解决。鉴于此，公司按前述原则对物流平台建设项目之物流运营业

务发展项目募集资金投入金额进行了调整，调整后的募集资金投入额为

3,242,096.0 千元。

注 2：公司第六届董事会第二十九次会议审议、2018 年第六次临时股东大会

决议通过《关于变更部分募集资金投资用途的议案》，同意将区域配送中心项目

部分募集资金 1,600,000.0 千元用于投入公司“新增区域配送中心建设项目”（以

下简称“新增区配项目”），将自动化拣选中心项目部分募集资金 350,000.0 千元

用于投入公司新增区配项目。本次项目变更具体内容详见公司 2018-124、

2018-138 号公告。

注 3：公司第六届董事会第二十九次会议审议、2018 年第六次临时股东大会

决议通过《关于变更部分募集资金投资用途的议案》，同意将自动化拣选中心项

目部分募集资金 1,220,000 千元用于投入公司“物流运输业务发展项目”。本次项

目变更具体内容详见公司 2018-124、2018-138 号公告。

注 4：公司第五届董事会第四十五次会议审议、2017 年第一次临时股东大会

决议通过《关于变更部分募集资金投资项目用于收购公司股权的议案》，同意将

7

购置店项目实施项目变更，其项目剩余未使用募集资金 2,758,490.0 千元用于收

购天天快递股权项目。本次项目变更具体内容详见公司 2017-004、2017-008 号

公告。

3、募集资金闲置原因

由于本次募集资金投资项目中物流运营业务发展项目、新增区域配送中心建

设项目、物流运输业务发展项目、租赁店项目、购置店项目、云计算项目、大数

据项目、智能家居项目实施完成均需要一段时间，资金将随着项目建设进度逐步

投入。

三、2015 年非公开发行股票募集资金理财事项概况

1、理财目的

2015 年非公开发行股票项目募集资金将随着项目实施进度逐步投入使用，

结合公司募投项目阶段性资金使用情况，依据《上市公司监管指引第 2 号-上市

公司募集资金管理和使用的监管要求》等要求，公司将计划通过购买期限灵活的

商业银行及其以外的其他金融机构发行的保本型理财产品，在保障募集资金项目

资金需求的同时也能提高募集资金使用效率，增强募集资金获取收益能力。

2、资金投向

为有效控制风险，募集资金投资于定期、不定期（期限均不超过一年）商业

银行及其以外的其他金融机构发行的保本型理财产品，资金投向中不涉及任何风

险投资品种。

3、理财额度

在满足 2015 年非公开发行股票募集资金项目最近十二个月的资金需求的前

提下，公司预计将使用不超过 100 亿元（含）募集资金购买理财产品，在该投资

理财额度内，资金可以在一年内滚动进行使用，即任一时点公司使用募集资金购

买商业银行及其以外的其他金融机构发行的保本型理财产品的余额不超过 100

亿元（含）。

4、授权实施期限

提请公司股东大会授权公司管理层在上述额度内具体组织实施、行使决策权。

该授权期限自股东大会决议通过后募集资金到位之日起 1 年内有效。

8

5、信息披露

依据相关制度及监管要求，公司将在定期报告中详细披露报告期内募集资金

购买理财产品投资及相应的损益情况，且上述投资产品不得质押，产品专用结算

账户不得存放非募集资金或用作其他用途。

6、提供理财产品的金融机构与公司不存在关联关系。

四、投资风险及风险控制措施

1、投资风险

公司使用募集资金购买保本型理财类产品，属于低风险投资产品，但受货币

政策、财政政策、产业政策等宏观政策及相关法律法规政策发生变化的影响，存

有一定的系统性风险。此外也存在由于人为操作失误等可能引致相关风险。

2、拟采取的风险控制措施

依据公司《募集资金管理制度》、《投资理财管理制度》等内部控制规范的要

求，公司将积极做好风险控制工作，确保募集资金安全。

（1）募集资金具体理财事项由公司资金管理中心负责，指派专人实施具体

投资理财方案，包括提出投资配置策略、额度的建议，理财产品的内容审核和风

险评估，制定及实施理财计划等。相关投资理财安排经财务负责人、法务部负责

人、总裁、董事长审批通过后方可实施。

（2）公司将及时分析和跟踪理财产品投向、项目进展情况，如评估发现存

在可能影响公司资金安全的风险因素，将及时采取相应措施，控制投资风险。

（3）独立董事、监事会有权对资金使用情况进行监督与检查，必要时可以

聘请专业机构进行审计。切实执行内部有关管理制度，严格控制风险。

（4）公司内部审计部门负责对募集资金购买商业银行及其以外的其他金融

机构理财产品事项进行监督及检查，并定期对该事项开展专项审计工作。

（5）公司将根据制度规范要求，在定期报告中披露募集资金理财具体情况。

五、审批程序

依据《上市公司监管指引第2号-上市公司募集资金管理和使用的监管要求》，

以及公司《募集资金管理制度》等制度规范，公司计划使用不超过 100 亿元（含）

募集资金购买商业银行及其以外的其他金融机构发行的保本型理财产品，占公司

最近一期（2018 年度）经审计的净资产的比例 12.36%，该事项已经公司董事会

9

审议通过，公司独立董事、监事会、保荐机构亦发表明确同意意见，尚需提交公

司 2018 年年度股东大会审议，并提请公司股东大会同意授权公司管理层负责对

投资额度内具体投资事项的办理。

六、对公司的影响

在满足募集资金投资项目建设进度及资金需求情况下，公司使用不超过 100

亿元（含）募集资金购买商业银行及其以外的其他金融机构发行的保本型理财产

品，在保障资金安全同时，进一步丰富了募集资金现金管理方式，提升募集资金

收益水平。

公司董事会认为，本次投资事项是在确保募集资金安全的前提下提出的，且

募集资金理财计划的制定是紧密结合公司募投项目实际进展情况考虑的，不会对

公司募投项目进展以及公司日常经营产生影响，也不存在变相改变募集资金用途

的情形，而且公司通过合理的现金管理方式，提高募集资金使用效率，增加资金

收益。同时购买的投资理财产品具有安全性高、流动性好、保本型的特点，不存

在损害公司全体股东特别是中小股东的利益情况。

七、公司独立董事、监事会、保荐机构相关意见

1、独立董事意见

公司独立董事对本次募集资金计划理财额度、资金投向内容等了解，公司独

立董事认为：

（1）公司在保障募集资金项目进展以及资金安全的前提下，使用不超过 100

亿元（含）募集资金购买商业银行及其以外的其他金融机构发行的保本型理财产

品，提高闲置募集资金使用效率，增强资金获取收益水平，符合《上市公司监管

指引第 2 号-上市公司募集资金管理和使用的监管要求》。

（2）公司使用闲置募集资金购买理财产品，不存在变相改变募集资金用途

的情形，也不存在损害公司全体股东特别是中小股东利益的情形。该事项已经公

司第六届董事会第三十八次会议审议通过，表决程序合法合规。

综上，独立董事一致同意公司使用闲置募集资金购买商业银行及其以外的其

他金融机构发行的理财产品，本议案内容尚需提交公司 2018 年年度股东大会审

议。

10

2、监事会意见

经审核，公司使用不超过 100 亿元（含）闲置募集资金（含募集资金产生的

利息）购买商业银行及其以外的其他金融机构发行的保本型理财产品，本议案符

合《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》、公司《募集资金管理

制度》等规定，议案内容已经公司董事会审议通过，公司独立董事、保荐机构发

表了相关意见，审议程序合法合规。

3、保荐机构意见

本保荐机构对苏宁易购使用闲置募集资金购买理财产品的事项等进行了核

查，发表意见如下：

1、上述事项已经公司第六届董事会第三十八次会议审议通过，表决程序合

法合规。

2、苏宁易购在保障募集资金项目进展以及资金安全的前提下，使用不超过

100 亿元（含）募集资金购买商业银行及其以外的其他金融机构发行的保本型理

财产品，提高闲置募集资金使用效率，符合《上市公司监管指引第 2 号-上市公

司募集资金管理和使用的监管要求》。

3、苏宁易购使用闲置募集资金购买理财产品，不存在损害公司全体股东特

别是中小股东的利益情形。

八、备查文件目录

1、第六届董事会第三十八次会议决议；

2、第六届监事会第二十次会议决议；

3、独立董事意见；

4、保荐机构意见。

特此公告。

苏宁易购集团股份有限公司

董事会

2019 年 3 月 30 日

	一、2015年非公开发行股票募集资金基本情况
	二、2015年非公开发行股票募集资金存放与使用情况
	1、募集资金存放情况
	2、募集资金使用情况
	3、募集资金闲置原因

	三、2015年非公开发行股票募集资金理财事项概况
	1、理财目的
	2、资金投向
	3、理财额度
	4、授权实施期限
	5、信息披露
	6、提供理财产品的金融机构与公司不存在关联关系。

	四、投资风险及风险控制措施
	1、投资风险
	2、拟采取的风险控制措施

	五、审批程序
	六、对公司的影响
	七、公司独立董事、监事会、保荐机构相关意见
	1、独立董事意见
	2、监事会意见
	3、保荐机构意见

	八、备查文件目录